
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 06/2016– CGDP  

  

  O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais. 

  FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos 
dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, que foram 
designados os dias 09, 10 e 11 de agosto de 2016, para instalação e realização de Correição Ordinária no 
Núcleo da Defensoria Pública, localizada na Rua Capitão Martinho Machado, 157, Centro, Parnamirim/RN, CEP 
59.150-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, 
demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e 
eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

  Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do 
Núcleo da Defensoria Pública em Parnamirim, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo.  

  Natal/RN, 12 de julho de 2016. 

  
José Wilde Matoso Freire Júnior 

Corregedor Geral da Defensoria Pública Estadual 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 05/2016– CGDP  

  

  O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, 

  FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos 
dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, que foram 
designados os dias 03, 04 e 05 de agosto de 2016, a partir das 09:00 horas, para instalação e realização de 
Correição Ordinária nos Núcleos da Defensoria Pública localizados na Rua Quintino Bocaiúva, 317, Centro, 
Mossoró/RN, CEP 59.610-190, para as quais ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, 
Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão 
recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

  Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do 
Núcleo da Defensoria Pública em Mossoró, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo.  

  Natal/RN, 12 de julho de 2016. 

  

  

José Wilde Matoso Freire Júnior 
Corregedor Geral da Defensoria Pública Estadual 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA No 002/2016-CGDP, de 12 de julho de 2016. 
  

 Reapraza Correição Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública do Estado em Nova 
Cruz  

  

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 13 da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, 
considerando a necessidade do Corregedor Geral comparecer a audiência no 5º Juizado Especial da Comarca 
de Natal, referente ao processo de nº 0810600-82.2016.8.20-5004, no dia 19 de julho de 2016, às 11h:40min, 
havendo, assim, dificuldade em empreender, junto ao Núcleo da Defensoria Pública do Estado em Nova Cruz, 
o  procedimento correicional, nos moldes em que tem sido anteriormente programado,  

    
                                    RESOLVE: 

 Art. 1º. Reaprazar, excepcionalmente, a realização de Correição Ordinária junto ao 
Núcleo da Defensoria Pública do Estado em Nova Cruz, que estava prevista para se suceder no dia 19 de julho 
de 2016, conforme Portaria de nº 001/2016-CGDP, publicada em 25 de maio de 2016, para o dia 20 de julho de 
2016, mantendo-se os demais termos.   

  

Publique-se. 

  

Registre-se. 

  

Cumpra-se.  

  

  
 

José Wilde Matoso Freire Júnior 
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 134850/2016-7 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.028/2016 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL destinada a Serviço 
Manutenção de equipamentos de informática    para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme 
especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia 25 de julho  de 2016, às 09:00 horas (Horário de 
Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site 
www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail 
cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN),12 de julho de 2016. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 221/2016-DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no artigo 9º, 
inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE:  

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 13 de abril de 2016, para 
fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 20 de Julho de 2016, no Núcleo do 1º Atendimento Cível  da 
Defensoria Pública situado na Av. Senador  Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP. 59.075-000  no horário 
de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino 
superior, para fins de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do 
curso ou semestre equivalente. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subseqüente na 
ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e 
Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do 
candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo 
de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de estágio, 
qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal. 

NÚCLEO DE NATAL 
Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

10º Ana Beatriz Nunes Paiva do Amaral 

11º Uliana Pedrosa Galvão de Oliveira 

12º Lilian Ferreira Borges 

13º Itamara da Costa Dantas 

14º Rayanny Sillvana Silva do Nascimento 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos doze dias do mês de julho do ano 
de dois mil e dezesseis. 
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Recomendação de nº. 003/2016- CGDP- Natal (RN), 12 de julho de 2016. 

Da: Corregedoria Geral da Defensoria Pública. 

Para: Defensores Públicos Estaduais 

Assunto: Limitação de atendimento a população 

 

RECOMENDAÇÃO CGDP Nº 03 

 

CONSIDERANDO a incumbência de a Corregedoria Geral zelar pela regularidade e aperfeiçoamento das 
atividades da Defensoria Pública, resguardada a independência funcional de seus membros, nos termos do 
artigo 105, inciso IX, da Lei Complementar federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994; 

 

CONSIDERANDO que a Corregedoria Geral é órgão da administração superior da Defensoria Pública do Estado 
encarregado da orientação e fiscalização da atividade funcional, bem como da regularidade do serviço, nos 
termos dos artigos 13, caput e 15 da Lei Complementar estadual nº 251, de 07 de julho de 2003; 

 

CONSIDERANDO que é dever do Defensor Público desempenhar com zelo e presteza, os serviços a seu cargo e 
os que, na forma da lei e das normas internas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
atendendo da melhor forma possível todo e qualquer assistido; 

 

A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública RECOMENDA aos Defensores Públicos Coordenadores dos Núcleos 
de Atendimento ou responsáveis por estes que observem o teor do art.4º da resolução 105/2015 CSDP de 19 
de julho de 2015 que determina:  

 

“Art.4º. Qualquer espécie de limitação do atendimento ao público deverá ser requerida 
pelo Defensor Público Coordenador do Núcleo ao Conselho Superior da Defensoria 
Pública, para análise e julgamento da medida.”  

 

Assim, que qualquer espécie de limitação de atendimento ao público, destoante da norma supracitada, seja 
imediatamente regularizada. 

 

José Wilde Matoso Freire Júnior 
Corregedor Geral da Defensoria Pública 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Defensoria Pública do Estado do Estado do Rio Grande do Norte – DPE/RN 

Extrato da Ata de Adesão nº 007/2016 – DPE/RN à Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico nº 001/2015-
UFRN. 

Processo de nº. 119617/2016-1. 

Objeto da contratação: A presente Ata de Adesão em Ata de Registro de Preços devidamente autorizada pela 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, através do Diretor do DMP, o senhor Paulo José Pereira, 
por documento de autorização, constante às fls. 200 dos autos, com a finalidade de aquisição de 
estabilizadores, conforme especificações do termo de referência apenso ao processo, devendo o contrato ser 
executado na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, cuja especificação, preço e fornecedor 
foram definidos através de procedimento licitatório em epígrafe. 

A empresa SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n. 07.108.509/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ANDERSON GARCIA FURTADO, 
inscrito no CPF/MF nº 573.593.181-49. 

Valor da contratação: R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais).       

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2015-UFRN-UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE. 

Dotação orçamentária 05.131-03-126-0501-0001 - Atividade 16960 – Aparelhamento e Informatização da 
Defensoria Pública Publica-Geral do Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de despesa 449052 – 
Equipamentos e Material Permanente - Fonte 100 – Recursos Ordinários.              

Fundamento legal: Art. 15, inciso II da lei 8666/93 e art. 22 do Decreto nº 7.892/2013. 

Natal/RN, 12 de julho de 2016.  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ 07.628.844/0001-20  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado 

CPF 030.329.104-47 
  

SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA 
CNPJ 07.108.509/0001-00  

ANDERSON GARCIA FURTADO 
SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO  

DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA 
CPF 573.593.181-49 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 013/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-
20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. Renata Alves Maia, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: MPA VALENTE SERVICE-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.476.308/0001-08, representada por MARCOS 
PAULO DE ARRUDA VALENTE, inscrito no CPF sob o nº 506.090.253-68.  

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição e instalação de 08 (oito) aparelhos condicionadores de ar (ar-
condicionado) tipo SPLIT WALL, de acordo com as especificações constantes no edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 
006/2016 – DPE/RN.  

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 13.370,00 (treze mil trezentos e 
setenta reais), perfazendo-se da seguinte forma: R$ 1.940,00 (hum mil novecentos e quarenta reais) para aquisição de 01 
(um) ar-condicionado split Komeco Princess, 18.000 BTU/H, classificação “A” (item 05), com valor unitário de R$ 1.940,00 
(um mil novecentos e quarenta reais); R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) para aquisição de 03 (três) ar-
condicionados split Komeco Princess 12.000 BTU/H, classificação “A” (item 07), com valor unitário de R$ 1.300,00 (um 
mil e trezentos reais); R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) para aquisição de 04 (quatro) unidades de ar-
condicionados split Komeco Princess 9.000 BTU/H, classificação “A” (item 09), com valor unitário de R$ 1.200,00 (um mil 
e duzentos reais); R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais) para instalação de ar-condicionado 18.000Btus; R$ 900,00 
(novecentos reais) para instalação de 03 (três) ar-condicionados de 12.000Btus, com valor unitário de R$ 300,00 
(trezentos reais); R$ 1.360,00 (um mil trezentos e sessenta reais) para instalação de 04 (quatro) ar-condicionados de 
9.000Btus, com valor unitário de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais), baseado no certame do Pregão Eletrônico nº 
006/2016-DPE/RN.  

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o prazo de garantia dos equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05.131-03-126-0027-0001. Projeto/Atividade: 16960 – Aparelhamento e Informatização da 
Defensoria Pública-Geral. Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente e 339039 – Outros 
Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 22674/2016-8 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 12 de julho de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ/MF Nº 07.628.844/0001-2099  
  

MARCOS PAULO DE ARRUDA VALENTE 
MPA VALENTE SERVICE-ME 

CNPJ Nº 00.476.308/0001-08 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 017/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. RENATA ALVES MAIA, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 

Contratada: PLUGTECH DO BRASIL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.068.094/0001-05, representada pelo Sra. ALESSANDRA CLENE MENDONÇA , inscrita no CPF/MF 
nº.829.154.584-72. 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa qualificada em manutenção 
preventiva e corretiva de 01 (uma) Impressora Copiadora com digitalização e scanner Workcenter 5230A, a 
fim de atender as necessidades desta instituição, conforme consta no Edital do Pregão Eletrônico nº 
021/2016-DPE/RN. 

Valor da Contração: O valor global para a prestação dos serviços objeto do presente contrato é de R$ 
10.296,00 (dez mil duzentos e noventa e seis reais), com valor mensal de R$ 858,00 (oitocentos e cinquenta e 
oito reais), conforme resultado homologado do Pregão Eletrônico n º 021/2016-DPE/RN. 

Dotação Orçamentária: 05-101-03-122-0100-0001. Projeto/Atividade - 20880 – Manutenção e Funcionamento 
da Defensoria Pública do RN – Elemento de despesa 3390.39 – Outros serviços de terceiro -Pessoa Jurídica. 
Fonte: 100 - Recursos Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 18421/2016-3 e as Leis n° 8.666/1993 e nº 10.520/2002. 

Natal/RN, 12 de julho de 2016. 

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 
  
ALESSANDRA CLENE MENDONÇA 
PLUGTECH DO BRASIL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP 
CNPJ Nº 09.068.094/0001-05 

 
 
 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 222/2016 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R o Servidor Francisco Hernande de Borges Silva, matrícula nº 123.178-2, para auxiliar nos 
dias 14 e 15 de julho do corrente ano, nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte na Correição Ordinária que se realizará no Núcleo da 
Defensoria Pública do Estado na Cidade de Pau dos Ferros/RN, nos dias supracitados. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis. 

  

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

Processo: 67501/2016-8 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2016-DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Material de Informática para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 
procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

HUNTERS DO BRASIL COMERCIAL LTDA -ME - CNPJ nº 19.743.563/0001-06, com sede na Rua Emiliano 
Perneta, 390 – sala 1408, Centro-Curitiba/PR- CEP: 80.420-080, Representada por Felipe Bertoncello, CPF nº. 
032.168.009-03. 

Item 01 – Roteador - Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 32.350,00 (trinta e dois mil trezentos e cinquenta reais). 

Com valor negociado a: R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais). 

SET SOLUÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLÓGICAS EIRELLI EPP-CNPJ nº 16.841.931/0001-52, com sede na Rua 
Padre Aristides Ferreira da Cruz, 240A/240B – Catolé-Campina Grande/PB- CEP: 58.410-238, Representada por 
Alexandre Morais de Azevedo, CPF nº. 893.914.894-00. 

Item 02 – HD externo Portátil - Quantidade: 10 (dez) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 4.550,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta reais). 

INFOTEC MAGAZINE EIRELLI -ME-CNPJ nº 23.586.149/0001-08, com sede na Avenida Osvaldo Aranha, 122 Sala 
2 – Bento Gonçalves/RS- CEP: 95.700-000,Representada por Jadson Charles Pawlowski, CPF nº. 015.558.520-
76. 

Item 03 –Fonte Universal  – Quantidade: 20 (vinte) unidades . 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.454,78 (um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos). 

Com valor negociado a: R$ 1.454,60 (um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). 

EBARA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA-EPP -CNPJ nº 04.471.402/0001-25, com 
sede na Avenida Prudente de Morais,1389 –Loja102 – Natal/RN- CEP: 59.075-700, Representada por Everton 



Mendonça Ebara, CPF nº. 926.060.085-53. 

Item 04 – Case para HD 2,5 – Quantidade: 14 (quatorze) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 34.224,60 (trinta e quatro mil duzentos e vinte e quatro reais e sessenta 
centavos). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 12 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis. 
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

 Processo: 87.058/2016-1- DPE/RN  

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 018/2016- DPE/RN  

Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de Serviços de Reserva de Emissão de Passagem 
para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Tendo decorrido o prazo para recurso, com manifestação de inconformismo formulada, HOMOLOGO, com 
supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela 
Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento 
licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

  

AIRES TURISMO LTDA, CNPJ nº 06.064.175/0001-49, SHCGN QD 714, Bloco H loja 20 – Asa Norte, Brasília/DF - 
CEP: 70.760-558, representada por José Adailton Rodrigues dos Santos, CPF nº 004.254.111-50. 

  

Item 1: Contratação de empresa para Emissão de Passagem  – Quantidade: 1,00 (uma) Unidade 

Valor do Melhor lance: R$ 0,01 (Um centavo). 

Valor Global da Licitação R$ 0,01 (Um centavo). 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 12 dias do mês de junho do ano de dois mil e 
dezesseis. 

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 

  
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

  

Processo: 64.460/2016-7- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2016- DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Material Permanente Detector Pórtico para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, com manifestação de inconformismo formulada, HOMOLOGO, com 
supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela 
Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento 
licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

SENSORIAL DETECTORES DE SEGURANÇA LTDA–EPP, CNPJ nº 09.054.830/0001-76, Rua Ana Raupp de Sá, S/N, 
Bairro Nova Belém, Paulo Lopes/SC - CEP: 88.490-000, representada por MAURINA DA SILVA BENTO, CPF nº 
927.918.759-72. 

Item 1: Portal Detector de Metal  – Quantidade: 3 (três) Unidades 

Valor do Melhor lance: R$ 26.520,00 (vinte e seis mil quinhentos e vinte reais). 

Valor Global da licitação: R$ 26.520,00 (vinte e seis mil quinhentos e vinte reais). 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e 
dezesseis. 

  

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

  

Processo: 93741/2016-5 DPE/RN  

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 022/2016-DPE/RN  

Objeto: Aquisição de Tonners para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 
procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):  

ENZO PARCERIAS COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA ME- CNPJ nº 17.310.936/0001-11, com 
sede na Rua Nicarágua, 370 –sala 305- Penha –Rio de Janeiro/RJ- CEP: 21.020-050, representada por 
Thompson Rocha Frascino, CPF nº. 118.412.427-21.  

Item 01 – Tonner para máquina XEROX - Quantidade: 04 (quatro) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 4.879,00 (quatro mil oitocentos e setenta e nove reais). 

ARTISUPRI INFORMÁTICA COMÉRCIO INDÚSTRIA SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO EIRELLI-EPP CNPJ nº 
03.354.613/0001-15, com sede na Av. Barão de Maruim, 1005, São José, Aracaju/SE -  CEP: 49.015-040, 
representada por Iann Machado de Oliveira, CPF nº. 022.297.235-10.  

Item 02 – Tonner  HP CBA 436 A - Quantidade: 10 (dez) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 823,90 (oitocentos e vinte e três reais noventa centavos). 

Item 03 – Tonner  05 A impressora 2055- Quantidade: 60 (sessenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 3.304,80 (três mil trezentos e quatro reais e oitenta centavos). 

Valor Global do Fornecedor: R$ 4.128,70 (quatro mil cento e vinte e oito reais e setenta centavos). 

SUPRA INFORMÁTICA LTDA-CNPJ nº 02.223.631/0001-03 com sede na Rua Potengi, 723, Petrópolis, Natal/RN 
- CEP: 59.020-030, representada por José Iris de Abreu Ferreira, CPF nº. 566.135.394-49.  

Item 04 – Tonner  HP 670 XL MAGENTA- Quantidade: 100 (cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 



Item 05 – Tonner HP 670 XL CYAN - Quantidade: 100 (cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais ). 

Item 06 – Tonner  HP 670 XL YELLOW - Quantidade: 100 (cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais ). 

Item 07 – Tonner  HP 670 XL BLACK- Quantidade: 100 (cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

Valor Global do Fornecedor: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).  

Valor Global da Licitação: R$ 35.007,70 (trinta e cinco mil e sete reais e setenta centavos). 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 12 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis. 

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

Processo: 67529/2016-1 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 023/2016-DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Material de consumo diversos para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 
procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):  

EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA-EPP - CNPJ nº 04.471.402/0001-25, com 
sede na Avenida Prudente de Morais, n. 1389, loja 102/103, Lagoa Seca, Natal/RN - CEP: 59.075-700, 
representada por Everton Mendonça Ebara, CPF nº. 926.060.085-53. 

Grupo 01 

Item 01 – Processador - Quantidade: 05 (cinco) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 

Com valor negociado a: R$ 5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais). 

Item 02 -Placa Mãe –  Quantidade: 05 (cinco) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais). 

Item 03 -Placa de rede sem fio –  Quantidade: 10 (dez) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais). 

Item 04 –Memória para desktop –  Quantidade: 10 (dez) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais). 

Item 05 –Gabinete torre preto–  Quantidade: 02 (duas) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais). 

Valor Global do Fornecedor: R$ 9.660,00 (nove mil seiscentos e sessenta reais). 



QUALITY ATACADO LTDA-ME - CNPJ nº 15.724.019/0001-58, com sede na Rua Zaire, 280 –Loja – Canaã, Belo 
Horizonte/MG- CEP: 31.749-050, representada por Rogério Ramos Alves, CPF nº.072.641.666-51. 

  

Grupo 02 

Item 6 – Fusível de vidro - Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 249,99 (duzentos quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 249,50 (duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos) 

Item 07 – Fonte de alimentação- Quantidade: 10 (dez) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 3.029,00 (três mil e vinte e nove reais). 

Item 08 – Filtro de linha - Quantidade: 30 (trinta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.249,00 (um mil duzentos e quarenta e nove reais). 

Com valor negociado a: R$ 1.248,90 (um mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa centavos) 

Item 09 – Bateria de Placa mãe - Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 199,99 (cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 199,50 (cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos). 

Item 10 – Cabo USB- Quantidade: 20 (vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais). 

Item 11 – Cabo de Força- Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais). 

Valor Global do Fornecedor: R$ 5.414,90 (cinco mil quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos).  

Valor Global da Licitação: R$ 15.074,90 (quinze mil e setenta e quatro reais e noventa centavos). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 12 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis.  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.720 NATAL, 13 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

  

Processo: 64446/2016-7 DPE/RN  

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2016-DPE/RN  

Objeto: Aquisição Leitor de código de barras para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 
procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

  

D. ZANIN COMERCIAL -ME - CNPJ nº 19.398.975/0001-48, com sede na Rua Léia Filomena Dias, 35B –
Fazendinha–Curitiba/PR- CEP: 81.330-680, representada por José Francisco dos Santos, CPF nº. 499.877.209-
00. 

  

Item 01 – Leitora de Código de barras - Quantidade: 05 (cinco) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.845,00 (um mil oitocentos e quarenta e cinco reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 1.845,00 (um mil oitocentos e quarenta e cinco reais). 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 12 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis. 

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 

 


